АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» мая 2018 г.                                                                                                  № 236-п

О порядке содержания и ремонта, автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Ермаковский район

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере формирования и утверждения порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, руководствуясь Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с решением Ермаковского районного совета депутатов от 18.09.2009 № 48-370р «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Ермаковский район», руководствуясь Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Ермаковский район, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по оперативному управлению Ермаковского района Ю. В. Сарлина.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И о. главы района                                                                                      С.М. Абрамов

Приложение
к постановлению администрации
Ермаковского района
от 17 мая 2018 г. № 236-п

Порядок
содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования
местного значения муниципального образования Ермаковский район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Ермаковский район разработан во исполнение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет организацию и проведение работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог, работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения, а также, регулирует взаимоотношения, возникающие при ремонте и содержании автомобильных дорог и сооружений на них и является обязательным для исполнения всеми физическими и юридическими лицами, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими указанные работы.
1.2. Основной целью содержания и ремонта автомобильных дорог является обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебойного движения по ним автомобильных транспортных средств.
Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:
а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);
в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог

2.1. Оценка состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 г. № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» с целью получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами и нормативными актами Министерства транспорта Российской Федерации.
2.2. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог, а также, с учетом анализа аварийности осуществляется планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
2.3. Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется в пределах бюджетных ассигнований.
2.4. Потребность в бюджетных ассигнованиях на ремонт и содержание автомобильных дорог определяется на основе нормативов финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на эти цели и утверждается постановлением администрации Ермаковского района. При этом должны быть обеспечены минимально допустимые по условиям обеспечения безопасности дорожного движения требования к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог.
3. Разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
3.1 Проекты или сметные расчеты разрабатываются в соответствии с классификацией работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог согласно Приказ Минтранса России от 16.11.2012 N 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог".
3.2. Цель разработки проектов и сметных расчетов содержания и ремонта автомобильных дорог - обеспечение выполнения всего необходимого комплекса ремонтных работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и совершенствование организации работ по содержанию дорог.
4. Содержание автомобильных дорог

4.1. Содержание автомобильных дорог - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
4.2. Работы по содержанию автомобильных дорог выполняются подрядными организациями в рамках договоров на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог (далее - договоров) или муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения муниципального заказа в соответствии с федеральным законом Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - муниципальных контрактов)
4.3. При выполнении работ по содержанию автомобильных дорог в случае возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы подрядная организация по согласованию с заказчиком и органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения обеспечивает принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.

5. Ремонт автомобильных дорог

5.1. Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно - эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.
5.2. Работы по ремонту автомобильных дорог осуществляются подрядными организациями в рамках договоров или муниципальных контрактов.
5.3. При проведении ремонтных работ подрядными организациями, также, выполняются работы по:
- содержанию участков автомобильных дорог или отдельных их элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения в зоне производства работ;
- организации движения транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными с заказчиком и органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения.

6. Приемка и оценка качества работ

[bookmark: _GoBack]6.1. Приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ требованиям договора или муниципального контракта, проекта или сметного расчета содержания и ремонта автомобильных дорог и технических регламентов.
6.2. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту и ввод в действие участков ремонта автомобильных дорог осуществляется заказчиком работ в соответствии с техническими нормами, а также условиями заключенного на их выполнение договора или муниципального контракта.
6.3 Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется заказчиком работ в соответствии с техническими нормами, на сновании заключенных договоров или муниципальных контрактов на их выполнение путем оценки уровня содержания автомобильных дорог.